
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO IV 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00022            DEL  10/04/2024 

 

OGGETTO :    PARERE EX ART. 55 “DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO 

– AGGIORNAMENTO DEI POSTEGGI ISOLATI UBICATI NEL TERRITORIO DEI 

MUNICIPI  E NEI GIARDINI E PIAZZE" 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 10 del mese di aprile, alle ore 10:11 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 ALBERGO DOTT.SA GRAZIA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBINANTE  Mariella NO  7 MASELLI  Giuseppe Roberto SI 

2 BALZANO Sig. Giuseppe NO  8 MENOLASCINA Sig. Vito Antonio SI 

3 BURDI  Vincenzo SI  9 QUARANTA Sig. Michelangelo NO 



 

4 CASCIONE  Giulio SI  10 QUARANTA Sig. Nicola SI 

5 FAVIA  Annalisa SI  11 SALIANO Sig. Vito SI 

6 FUMAI  Domenico NO  12 SCARDIGNO  Orsola SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Mario Marchillo . 

 

Totale presenti: n. 8  su n. 12 consiglieri assegnati  

Assenti :  Mariella Abbinante Giuseppe Balzano Domenico Fumai Michelangelo Quaranta  

 



 

Il Presidente della 1CCP, riferisce: 

 Con nota protocollo 116112/2024 del 29/03/2024 del Settore Polizia Annonaria 

Ecologia e Attività Produttive della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile si 

chiedeva di esprimere parere ex art. 55 del Regolamento sul Decentramento amministrativo, 

sulla proposta di deliberazione consiliare n. 2024/220/00010 del 29.03.2024 di modifica 

dell’art. 11 “Aree individuate” del capitolo 8, dal titolo “Regolamento di disciplina delle attività 

commerciali su aree pubbliche”, del vigente Documento Strategico del Commercio (approvato 

con DCC n. 2022/00027 del 16.05.2022). 

La 1 CCP ha preso in carico ed esaminato il documento in data 03.04.2024, come da 

verbale n. 66, in data 08.04.2024, come da verbale n. 69 e sta procedendo con l’esame della 

documentazione. 

La 2 CCP ha preso in carico ed esaminato il documento in data 08.04.2024 come da 

verbale n. 69 e sta procedendo con l’esame della documentazione. 

Esaminata la documentazione pervenuta, al fine di giungere ad una seria e motivata 

valutazione del parere che il Consiglio del Municipio è chiamato ad esprimere, acquisite tali 

indicazioni, tanto si rassegna al Consiglio per le definitive determinazioni in merito. 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

- UDITA la relazione del Presidente;  

-    PRESA VISIONE  della documentazione pervenuta; 

-    SENTITI i diversi interventi; 

-    VISTI i verbali della 1CCP n. 66 del 03.04.2024 e n. 69 del 08.04.2024 e della 2CCP n. 69 del 

08.04.2024; 

-   PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato omesso il  parere del  

Direttore del Municipio, trattandosi di mero atto di indirizzo; 

-    ASCOLTATA  la proposta finale formulata dal Presidente; 

-     VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo; 

 

DELIBERA 

1)  ESPRIMERE  parere ………………..   

 



 

2)  DARE MANDATO alla Direzione del Municipio di inviare per competenza al Settore Polizia 

Annonaria Ecologia e Attività Produttive della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione 

Civile. 
 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
a
s
s
a
n
o



 

C O M UN E  D I  BARI 

Proposta di Deliberazione 

2024/220/00010 

 Ripartizione Corpo di Polizia Municipale e Protezione 

Civile 

PoEQ Attività Produttive 

 

 

Data Redazione Proposta: 29/03/2024 

Assessore: Carla Palone 

Altri Settori:  

 

Estensore: Estensore Commercio 

Responsabile Proponente: Michele1 Cassano 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO POSTEGGI ISOLATI PRESENTI NEL DOCUMENTO 

STRATEGICO DELLA CITTA' DI BARI 

 

 

Responsabili procedimento Data Visto 

  

Dirigenti Data Firma Digitale 

  

Assessori Data Firma Digitale 

  

 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



 

 

 

 

 

 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



L’Assessore alla Città Produttiva e al Mare dott.ssa Carla PALONE, sulla base dell’istruttoria 

condotta dal Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive, riferisce quanto segue: 

 

PREMESSO che: 

 la Regione Puglia, con la legge 16 aprile 2015, n. 24, cd “Codice del commercio", 

successivamente modificata con legge regionale 9 aprile 2018, n. 12, ha regolamentato ex 

novo il settore distributivo sulla base delle competenze esclusive assegnate alle regioni con 

la riforma del titolo V della Costituzione;  

 la Regione Puglia, in data 28 febbraio 2017, ha approvato il Regolamento Regionale n. 

4/2017, recante “L.r. 16 aprile 2015 n. 24 “Codice di commercio”: articolo 3, comma 1, 

lettere h) e j): Criteri e procedure per la concessione dei posteggi su aree pubbliche. 

Regolamento attuativo.”;  

 

DATO ATTO che  

 sulla base delle indicazioni regionali il Comune di Bari, con D.C.C. n. 2022/00027 del 

16/05/2022, si è dotato del DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO, di cui parte 

costitutiva, al Capitolo 8  è il Regolamento di disciplina delle attività commerciali su aree 

pubbliche; 

 l’art 11 “Aree individuate” del predetto Regolamento, individua dettagliatamente le aree 

pubbliche per lo svolgimento di mercati, fiere e dei posteggi isolati nei cinque Municipi; 

 

CONSIDERATO che  

 nel corso di questi ultimi anni le innumerevoli modifiche alla viabilità cittadina, oltre che 

nuove esigenze di sicurezza stradale, hanno imposto una nuova ubicazione alle maggior 

parte dei posteggi isolati individuati dal predetto articolo 11; 

 sono pervenute al Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive richiesta da parte 

dei Municipi di individuare all’interno del DSC nuove postazioni per posteggi isolati; 

 

DATO ATTO che il Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive, al fine di poter 

aggiornare il DSC rispetto alle mutate esigenze, con note prot. n. 251725 del 18/07/2023, n. 

278288 del 11/08/2023 e n. 314245 del 19/09/2023 ha richiesto agli uffici interessati di esprimere 

parere di competenza;  

 

VISTE le note prot. 28509 del 23/01/2024 e prot. n. 83065 del 5/03/2024 con le quali la Direzione 

Generale ha sollecitato la definizione dell’iter istruttorio legato al procedimento amministrativo di 

approvazione delle modifiche del DSC con riferimento ai posteggi isolati; 

 

RILEVATO che con nota prot. n. 0088565.I dell’8 marzo 2024 il Settore AA.GG. – Uff. Pareri e 

Permessi della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile, e prot n. 0114170.I del 28 marzo 

2024 del IV Settore della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile, hanno riscontrato le 

sopracitate note rendendo i prescritti pareri, in ordine al rispetto delle norme del CdS e del vigente 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



Regolamento Comunale delle Occupazioni di Suolo Pubblico, sulla nuova localizzazione dei posteggi 

già presenti nel Documento Strategico del Commercio;  

 

DATO ATTO che: 

 

 in base al disposto di cui all’art. 42 del D. Lgs. n° 267/2000, il Consiglio Comunale è 

l’Organo competente all’approvazione del presente atto e dell’allegate modifiche al 

Regolamento di disciplina delle attività commerciali su aree pubbliche, previsto dal capitolo 

8 del Documento Strategico del Commercio; 

 il Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive, con nota prot. 

_______________,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del Regolamento sul 

Decentramento Amministrativo, ha richiesto il parere dei Municipi in ordine alla proposta di 

deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione delle modifiche al 

Regolamento di che trattasi; 

 

VISTI i seguenti pareri resi dai Municipi: 

 

 Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Consiglio Comunale l’approvazione del 

presente atto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITA la relazione dell’Assessore dott.ssa Carla Palone, sulla base dell’istruttoria condotta dal 

Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive; 

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 55 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo; 

 

RITENUTO di dover approvare le modifiche all’articolo 11 del Regolamento di disciplina delle 

attività commerciali su aree pubbliche, previsto dal capitolo 8 del Documento Strategico del 

Commercio, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO che il parere dei Municipi, come previsto dall’art. 55 del Regolamento sul 

Decentramento Amministrativo è stato richiesto dal Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività 

Produttive con nota prot.______________; 

 

PRESO ATTO dei seguenti pareri resi dai Municipi: 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri 

prescritti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

PARERE favorevole DI REGOLARITA’ TECNICA in atti, espresso dal Direttore del Settore 

Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive; 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE omesso, in quanto il presente atto non comporta 

impegni di spesa o accertamenti e variazioni in entrata; 

 

VISTA, altresì, la scheda di consulenza del Segretario Generale, che forma parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) APPROVARE, per le motivazioni in narrativa espresse e qui integralmente richiamate, le 

modifiche all’art 11 “Aree Individuate” del “ Regolamento di disciplina delle attività commerciali su 

aree pubbliche”, previsto dal capitolo 8 del Documento Strategico del Commercio, nel testo 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) TRASMETTERE il presente provvedimento, a conseguita esecutività dello stesso, alle 

Ripartizioni, ai Settori, ai Municipi ed alle Direzioni di Staff. 

 

3) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

4) DISPORRE la trasmissione della presente delibera di approvazione e della modifica dell’articolo 

11 del capitolo 8 del Documento Strategico del Commercio, che ne costituisce parte integrante, 

formale e sostanziale alla Regione Puglia, Sezione Attività Economiche, Artigianali e Commerciali. 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



AGGIORNAMENTO POSTEGGI ISOLATI - PARERI SETTORE AA.GG. RIP CORPO POLIZIA MUNICIPALE E 

PROTEZIONE CIVILE

1 Nuova istituzione

VIA LEOPARDI IN PIAZZETTA DECARO sulla piazza di G. DECARO Bari - Torre a Mare di fianco al muro 

perimetrale dell'abitazione con ingresso al civico 3 di via Leopardi con profondità non superiore a mt. 2,30 - 

ALIMENTARE - GIORNALIERO

2 Nuova istituzione

PIAZZA ARMANDO DIAZ nella bretella di collegamento tra via Imbriani e lungomare di Crollalanza difronte 

via Goffredo di Crollalanza lato destro rispetto al senso unico di marcia verso il lungomare di Crollalanza, 

parallello all'asse stradale con prodondità non superiore a mt. 2,00 - ALIMENTARE - GIORNALIERO

3 Nuova istituzione
VIA ALFARANITI ANGOLO VIA GIULIO PETRONI in via degli Alfaraniti fiancheggiando il civico 2 con 

profondità di massimo mt. 2 – BANCARELLA – MQ 5,88 - ALIMENTARE - SETTIMANALE

4 Nuova istituzione

VIA G. PETRONI ANGOLO VIALE PAPA GIOVANNI XXIII via Giulio Petroni che fianchgeggia la casa 

Circondariale  nell'isolato compreso tra via Podgora e viale Papa Giovanni XXIII - BANCARELLA - massimo 

mt. 4,00 x 2,00 ALIMENTARE - SETTIMANALE

5 Nuova istituzione

viale De Laurentis angolo via Dioguardi presso area parcheggio, su via De Laurentis, tratto compreso tra 

via Dioguardi e via Lucarelli, all'interno degli stalli di sosta paralleli all'asse stradale posti a destra in 

direzione di via Lucarelli e a mt. 5 dal varco di accesso all'area di parcheggio ubicata ad angolo con via 

Dioguardi, con larghezza non superiore  a mt. 2

6 Nuova istituzione
via Concilio Vaticano II, giardino piazzetta dei Papi, fronte civico 35 di viale Papa Urbano VI, BANCARELLA 

con profondità non superiore a mt. 2

7 Nuova istituzione

Via Nicola Dell'Andro fronte giardino Francesco Cacucci nell'isolato compreeso tra via Bartolo e via Camillo 

Rosalba lato sinistro in direzione di via Camillo Rosalba, larghezza non superiore a mt. 2 all'interno degli 

stalli di sosta.

8 Nuova istituzione
Area ricadente negli stalli di sosta parelleli all'asse stradale ubicati in via Chieco in prossimità di via delle 

Murge, lato destro in direzione di viale Pasteur con larghezza non superiore a mt. 2

9 Nuova istituzione
marciapiede Corso Benedetto Croce nell'isolato compreso tra via G. Toma e via R. Armenise lato sinistro in 

direzione di via Armenise, fronte civici 243 e 245 bancarella mt. 4,00 x 2,00

10 Nuova istituzione piazzale Lorusso in prossimità di via Omodeo nelle vicinanze del posteggio isolato già presente 

11 Nuova istituzione
LUNGOMARE IX MAGGIO SAN GIROLAMO ZONA ANGOLO VIA DON CESARE FRANCO (SOTTOSTANTE IL 

MURETTO DI FRONTE IMPIANTO IDRICO) - BANCARELLA 

MUNICIPIO 3

MUNCIPIO 1

MUNICIPIO 2

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



AGGIORNAMENTO POSTEGGI ISOLATI - PARERI SETTORE AA.GG. RIP CORPO POLIZIA MUNICIPALE E 

PROTEZIONE CIVILE

12 Nuova istituzione
VIA COSTA FRONTE ASILO COSTA - NEGOZIO MOBILE ADICAENTE AL MARCIAPIEDE LATO NORD previa 

posizione segnaletica da parte dell'IVOP

13 Nuova istituzione
PARCHEGGIO AREA FERMATA METROPOLITANA VILLAGIO DEI LAVORATORI ACCESSO VIA MESSENAPE - 

NEGOZIO MOBILE ALL'INTERNO AREA PARCHEGGIO

14 Nuova istituzione
VIA V. RICCHIONI ANGOLO VIA CIUSA NEL PARCHEGGIO ANTISTANTE LA METROPOLITANA - NEGOZIO 

MOBILE

15 Nuova istituzione
VIA CACUDI AREA ADIACENTE IL PLESSO SCOLASTICO BIAGIO GRIMALDI - NEGOZIO MOBILE fianco 

civico 1 previa regolamentazione delle sosta con segnaletica da parte dell'IVOP

16 Nuova istituzione

VIA VENEZIA FRONTE INGRESSO NECROPOLI DI CARBONARA MQ 6,00 - NON ALIMENTARE - FREQUENZA 

COMPETENZA MUNICIPIO sul marciapiede posto a destra rispetto al civico 92 della via Venezia 

posizionandosi frontalmente allo stesso civico, dimensioni non superiori a mt. 4,50 x 2,00

17 Nuova istituzione

PIAZZA UBERTO I, CIVICI 10-11 - CARBONARA MQ 4,00 sul marciapiede fiancheggiante i civici 10 e 11 di 

piazza Umberto I in prossimità di via Ospedale di Venere, dimensioni 4,00 x 1,00 - ALIMENTARE - 

FREQUENZA COMPETENZA MUNICIPIO 

18 Nuova istituzione

PIAZZA UMBERTO I, CIVICO 64 ANGOLO VIA VITTORIO EMANUELE - CARBONARA  sul marciapiede, 

dimensioni massime profondità mt. 4,50 x larghezza mt. 3 - MQ 6,00/8,00  - ALIMENTARE - FREQUENZA 

COMPETENZA MUNICIPIO

19 Nuova istituzione
PIAZZA DIAZ  - CEGLIE DEL CAMPO  fronte civici 11 e 12 della piazza di cui trattasi - ALIMENTARE - 

FREQUENZA COMPETENZA MUNICIPIO

20 Nuova istituzione

VIA ROCCAPORENA N. 7 C/O PIAZZA COMMERCIALE - SANTA RITA nella piazzetta nella parte che 

fiancheggia la carreggiata di via Roccaporena - MQ 5,00/7,00   - ALIMENTARE - FREQUENZA COMPETENZA 

MUNICIPIO

21 Nuova istituzione

VIA COSTRUTTORI DI PACE N. 4 C/O CENTRO SOCIALE  - SANTA RITA di fianco al civico 4 ponendosi 

frontalmente allo stesso civico con larghezza non superiore a mt. 2- MQ 6,00/7,00   - ALIMENTARE - 

FREQUENZA COMPETENZA MUNICIPIO

22 Nuova istituzione

PIAZZA PERTINI ANGOLO VIA ROCCO DICILLO - SANTA RITA - nell'area di sosta uboicata di fronte al 

civico 18 di via Rocco Di Cillo fianco piazza Pertini con larghezza non superiore a mt. 2 MQ 6,00/8,00 - 

ALIMENTARE - FREQUENZA COMPETENZA MUNICIPIO

MUNICIPIO 4

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



AGGIORNAMENTO POSTEGGI ISOLATI - PARERI SETTORE AA.GG. RIP CORPO POLIZIA MUNICIPALE E 

PROTEZIONE CIVILE

23 Nuova istituzione

VIA ZACCARIA FRONTE CIVICO 10 ADIACENTE IL CAMPO DI BASKET – LOSETO - MQ 6,00/7,00  fronte 

civico 12 antistante il campo da basket all'interno del giardino Giuseppe Mizzi con larghezza non superiore 

a 2 all'interno degli stalli di sosta provenendo da via Mons. Jolando Nuzzi - ALIMENTARE - FREQUENZA 

COMPETENZA MUNICIPIO

24 Nuova istituzione

VIA CISTERNA ROSSA C/O INGRESSO CIMITERO – LOSETO nella zona ove insiste il colonnato di forma 

irregolare di fianco all'ingresso principale della Necropoli (in alternativa stazionamento veicolo con 

larghezza non superiore a mt. 2 all'interno del parcheggio ubicato difronte il suddetto colonnato) - MQ 

7,00/8,00  - NON ALIMENTARE - FREQUENZA COMPETENZA MUNICIPIO

25 Nuova istituzione
PIAZZA DE RUGGERO/VIA ROMA – LOSETO VIA Roma fronte civico 6 con dimensioni non superiori a mt. 

4,00 x 2,00 -  MQ 6,00/8,00  - ALIMENTARE - FREQUENZA COMPETENZA MUNICIPIO

26 Nuova istituzione

VIA MONSIGNOR IOLANDO NUZZI NEI PRESSI DEL PARCO G. MIZZI – LOSETO - negli stalli di sosta 

perpendicollari all'asse stradale ubicanti antistante il giardino Giuseppe Mizzi posizionamento NEGOZIO 

MOBILE non superiore a mt. 2 di larghezza o BANCARELLA non superiore a mt. 4,00 x 4,00 + MQ 

6,00/8,00 - ALIMENTARE - FREQUENZA COMPETENZA MUNICIPIO

27 Nuova istituzione

VIA DEI TRULLI TORRE A MARE (FOGLIO 5, P.LLA 869) area pedonale di via dei Trulli nel tratto ubicato 

difronte lo scalo di allaggio di fianco all'edificio con ingresso al civico 66 di piazza della Torre - MQ 9,00 

(6,00 X 1,50) - ALIMENTARE

28 Nuova istituzione

a 5 mt da Via Titolo 9, in direzione del mare, (lasciando la piena disponibilità del posteggio per auto al 

servizio di persone con deambulazione sensibilmente ridotta) -  posteggio isolato con negozio mobile - 

Alimentare (Annuale).

29 Nuova istituzione

Lungomare Ugo Lorusso (zona lato mare) tra fronte civico 171 e fronte civico 173( laddove inizia il 

restringimento del marciapiede che consente la sosta e dove lo stesso manufatto pedonale non presenta 

elementi di arredo urbano e verde pubblico), posteggio isolato con negozio mobile _ Alimentare 

(Stagionale da 10/04 al 30/09)

MUNICIPIO 5

POSTEGGI DI COMPETENZA DEL DEMANIO MARITTIMO

MUNICIPIO 1

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 



 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
1
6
1
1
2
.
I
 





Passiamo al punto successivo. Le comunicazioni le abbiamo già 

anticipate. Prego. 

 

Consigliere 

Chiedo di anticipare l'ordine del giorno, quello del parere, 

perché, visto che gli altri due ordini del giorno sono 

analoghi, quindi anticipare questo, grazie. 

 

Presidente  

Mettiamolo ai voti. Siamo d'accordo? Possiamo andare per alzata 

di mano o volete l’appello? Andiamo per appello, per 

anticipare. Il Consigliere Cascione propone di anticipare il 

punto “Parere ai sensi dell'articolo 55, documento strategico 

del Commercio - Aggiornamento di posteggi isolati ubicati nel 

territorio dei Municipi e nei giardini e piazze”. 

 

Direttore 

Burdi Vincenzo, favorevole; 

Cascione Giulio, favorevole; 

Favia Annalisa, favorevole; 

Maselli Giuseppe, favorevole;  

Menolascina Vito Antonio, favorevole;  

Quaranta Nicola, favorevole;  

Saliano Vito, favorevole; 

Scardigno Orsola; favorevole; 

Albergo Grazia, favorevole;  



 

Parere ex art.55 del Regolamento sul Decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi "Documento Strategico 

del Commercio - Aggiornamento dei posteggi isolati ubicati nel 

territorio dei Municipi e nei giardini e piazze" 

 

Presidente  

Allora, anticipiamo il punto: Parere ai sensi dell'articolo 55 

“Documento strategico del Commercio - Aggiornamento dei 

posteggi isolati ubicati nel territorio dei Municipi e nei 

giardini e piazze”. La parola al Presidente della II 

Commissione. C'è un refuso nella stampa. 

 

Consigliere Menolascina 

Grazie, Presidente. Con avvenuto protocollo 116112 del 29 marzo 

2024, del settore Polizia Annonaria ecologia e attività 

produttive della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione 

Civile, si chiedeva di esprimere parere, ex articolo 55, del 

regolamento sul decentramento amministrativo, sulla proposta di 

deliberazione n. 202422010, del 29 marzo 2024, di modifica 

dell'articolo 11, aree individuate del Capitolo 8 dal Titolo 

“Regolamento di disciplina delle attività commerciali su aree 

pubbliche” del vigente documento strategico del Commercio, 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2022… data 

2022/27, chiedo scusa, del 16 Maggio 2022. La I Commissione ha 

preso in carico ed esaminato il documento in data 3 aprile 



2024, come da verbale n. 66, in data 8 aprile 2024, come da 

verbale 69 e sta procedendo con l'esame della documentazione. 

La II Commissione ha preso in carico ed esaminato il documento 

in data 8 aprile 2024, come da verbale n. 69 e sta procedendo 

con l'esame della documentazione. Esaminata la documentazione 

pervenuta al fine di giungere ad una seria e motivata 

valutazione del parere che il Consiglio del Municipio è 

chiamato ad esprimere, acquisite tali indicazioni, tanto si 

rassegna al Consiglio per le definitive determinazioni in 

merito. A tal proposito, dopo un’attenta analisi dei documenti 

pervenuti, noi della II Commissione, nelle sedute n. 69 e 71 di 

Commissione, dell’8 aprile e del 10 aprile, dopo verificato 

l’elenco dei posteggi isolati, da aggiornare nel DSC del 

documento strategico del Commercio allegato alla proposta di 

delibera del Consiglio Municipale,  protocollo 116112, del 29 

marzo 2024, con la quale ci è richiesto il parere ex articolo 

55, riscontra l'assenza/omissione nell'elenco dei posteggi di 

nuova istituzione, di cui alla proposta di delibera dei 

seguenti posteggi. Tali posteggi risultavano valutati 

positivamente nella nota della Polizia locale. I posteggi non 

indicati, allora, ripeto, i posteggi erano stati accolti 

favorevolmente dalla Polizia locale, però non erano inseriti 

nei nuovi posteggi della Giunta. Questa è la numerazione presa 

dall'elenco della Polizia locale. Il numero 4 di via Manzari in 

Ceglie del Campo, il numero 10 di Via Livatino, Angolo Via 



Trisorio Liuzzi e il n. 13, un altro in via Manzari in Ceglie 

del Campo. Noi chiediamo l'aggiornamento dell'elenco.  

Spero di essere stato chiaro. Qualsiasi domanda, per cortesia. 

Non lo so se si può emendare, però, questo è un riscontro che 

abbiamo effettuato, abbiamo visto e abbiamo riscontrato.  

 

Presidente  

Ci sono interventi? No. Consideriamo il testo letto dal 

Presidente della Commissione, una raccomandazione da allegare 

al nostro… Allora, la raccomandazione dobbiamo votarla perché è 

scaturita in seno al Consiglio, quindi possiamo votarla per 

alzata di mano.  

 

Direttore 

Sì, vedo all'unanimità. 

 

Presidente  

La raccomandazione è votata all'unanimità, positivamente. 

Possiamo adesso votare per la proposta di delibera. 

 

Direttore 

Burdi Vincenzo, favorevole; 

Cascione Giulio, favorevole; 

Favia Annalisa, favorevole; 

Maselli Giuseppe, favorevole;  

Menolascina Vito Antonio, favorevole;  



Quaranta Nicola, favorevole;  

Saliano Vito, favorevole; 

Scardigno Orsola; favorevole; 

Albergo Grazia, favorevole;  

 

Presidente  

Il Consiglio del Municipio 4, udita la relazione del Presidente 

della II Commissione, visti i verbali della prima CCP, n. 66, 

69, rispettivamente del 3 e 8 aprile 2024, della II 

Commissione, n. 69, dell’8 aprile 2024, presso atto che sulla 

presente proposta di deliberazione è stato omesso il parere del 

Direttore del Municipio, trattandosi di mero atto di indirizzo. 

Visto il vigente regolamento sul decentramento amministrativo, 

delibera di esprimere parere favorevole, con raccomandazione di 

dare mandato alla Direzione del Municipio di inviare per 

competenza al Settore Annonaria ecologia e attività produttive 

della Ripartizione Polizia Municipale e Protezione Civile. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Grazia Albergo 

 IL DIRIGENTE 

F.to Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

16/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 16/04/2024 

 Il Segretario verbalizzante 

Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 16/04/2024 al 30/04/2024. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

